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Öz

Seramik en eski sanat dallarından biridir. Arkeolojik buluntular eşliğinde ilk üretilmiş seramik parçaların temel ih-
tiyaçları karşılamak üzerine üretilmiş olduğunu görmekteyiz. Saklama, pişirme gibi işlevleri yerine getirecek olan 
seramik kap kacaklar fonksiyonu üzerine temellenmiş bir form ile karşımıza çıkmaktadır. Bugün seramik, halen 
fonksiyonel kap kacaklarda, sağlık gereçleri, karo üretiminde ve hatta ileri teknoloji seramikleri ile uzay bilimlerin-
de sıklıkla karşımıza çıktığı gibi sanatsal bir üretim aracı olarak da kullanılan bir malzemedir.  

Binyıllardır fonksiyonu üzerinden şekillenmiş ve bugüne kadar gelmiş bir malzeme olarak seramiğin kavramsal 
sanat alanında kullanılmaya başlamış olması tarihsel sürecinde oldukça yakın bir zamana denk düşer. Kavramsal 
sanat alanında bir malzeme olarak seramiğin kullanımının yanı sıra işlevsel ve geleneksel seramik formlar üze-
rinden kavram üretmiş bir İngiliz sanatçı olan Melanie Brown bu çalışmanın ana konusudur. 1978’den bu yana 
İngiltere Monmouthshire’daki stüdyosunda tornada şekillendirdiği çaydanlıkları ilk bakışta sıradan çaydanlıklar 
gibi görünse de, formlarıyla aile kavramını irdelemiş, bireyselliklerini koruyan grup içindeki bireyleri incelemiş 
ve ateşin malzemeyi değiştirmesi üzerine düşündürmüştür. Kısacası Brown’ın çaydanlıkları, formun tüm ihtiyaç-
larını içinde taşıyan, ince, zarif iyi tasarlanmış ve istenirse lezzetli çayların demlenebileceği çaydanlıklar olmanın 
ötesinde birer heykele dönüşmüştür. İşlev, kavramdan daha aşağı bir konumda yer almış gibi, izleyici formu kul-
lanmaktan çok izlemeye yönelmektedir.

Bu bağlamda sanatçıyla yapılmış yüz yüze görüşmeler, röportaj ve kendisi hakkında yazılmış makaleler ışığında 
bir derleme çalışması olan bu makale seramik malzemenin sıklıkla kendini içinde bulunduğu işlev mi kavram mı 
sorusunun da cevabını aramaktadır.
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1 Doç., Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Çan Meslek Yüksek Okulu, El Sanatları Bölümü, Türkiye, e-mail: tubakorkmaz@comu.edu.tr

2 Dr. Öğr. Üyesi, Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi, Güzel Sanatlar Fakültesi, Resim Bölümü, Türkiye, e-mail: ezginegir@gmail.com

Bu çalışma, Creative Commons Atıf 4.0 Uluslararası 
Lisansı ile lisanslanmıştır.
This work is licensed under a Creative Commons 
Attribution 4.0 International License.

https://orcid.org/0000-0003-0951-6620
https://orcid.org/0000-0002-4027-6218


170

Batu & Yemenicioğlu Negir

Abstract

Ceramic is one of the oldest branches of art. The archaeological finds show that the first ceramic pieces were pro-
duced to meet basic needs. It is presented with a form based on the function of ceramic pots, which will perform 
the functions such as storage and cooking. Today, ceramic is a material that is frequently encountered in functional 
pottery, sanitary ware and tile production and also used as an artistic material. 

The use of ceramics as a material that has been formed through its function for millennia and which has come to the 
present day in the field of conceptual art coincides with a very recent time in its historical process. Melanie Brown, 
an artist who has produced concepts through functional and traditional ceramic forms as well as the use of cera-
mics as a material in the field of conceptual art, is the main subject of this study. Although the teapots she shaped 
on her lathe in his studio in Monmouthshire since 1978 seems like ordinary teapots at first glance, she examined 
the concept of family with her forms, persons within the group that preserved their individuality and suggested 
that fire changed the material. In short, Brown’s teapots have become more than statues, which are fine, elegant, 
well-designed, and can be brewed with delicious tea. The function tends to follow rather than use the viewer form 
as if it were located at a lower position than the concept.

In this context, this paper, which is a compilation study in the light of face-to-face interviews with the artist and 
articles written about herself, seeks to answer the question of whether the ceramic material is frequently found in 
itself.

Keywords: Ceramic, Conceptual, Function, Form, Art.

1. GİRİŞ

TDK sözlüğünde işlev; ‘Bir nesne veya bir kim-
senin gördüğü iş, iş görme yetisi, görev, fonksi-
yon’ olarak tanımlanmıştır. (Türk Dil Kurumu 
Sözlükleri, 2021) Hançerlioğlu ise, Felsefe Söz-
lüğü’nde ‘Görev’ kelimesinin anlamdaşı olarak 
‘İşlev’ terimini gösterir ve ekler ‘Görev, herhangi 
bir varlıktan beklenen İş’i belirtir’ der. (Hançerli-
oğlu, 1996:144) ‘İşlev, diğer bir adıyla fonksiyon, 
en basit tanımı ile, ortaya konan ürünün bir ama-
ca hizmet etmesidir’ (Önlü, 2010:85-95) Bu tanı-
ma göre işlevsel dediğimizde, görevine uygun 
biçimde tasarlanmış her şeyi işaret edebiliriz. İş-
levsel bir bardak, içine konan sıvıyı taşıyan, içme 
edimini kolay kılan bir bardaktır. Aynı zamanda 
tutması kolay olmalı, içine konması öngörülen 
içeceğe göre büyüklüğü ayarlanmış olmalıdır. 
İçindeki sıvıyı taşıması ve içme eylemi esnasın-
daki durumu yeterli değildir. Örneğin; bardağı 
ağzı dış bükeyse ve içimden sonra kenarında 
kalan damla dışına damlıyorsa tasarımında bir 
hata olduğunu söyleyebiliriz. Aynı durum dem-
liklerin emziği içinde geçerlidir. Demlenen çayı 
koyduktan sonra emziğinden akıtma yapıyorsa 
işlevini tam yerine getiremediğinden bahsetmek 

mümkündür. Bu durumda aslında işlev, eylem 
öncesi, eylem ve eylem sonrası bir bütün olarak 
ele alınır ve tasarıma yön veren, formu etkileyen 
temel ayaklardan birisidir. Bir çanağın işlevi için-
dekini tutmaksa formu da buna göre şekillene-
cektir. Çaydanlığın işlevi içinde çayı demlemek 
ve bunu fincana koymak için bir aracı olmaksa, 
tutma yerinden ibriğine, iç boşluğuna, kapağı-
na kadar her parçası bu işlev üzerine yükselir. 
‘İçerik, daima, kendisine uygun biçimi oluştu-
rur’ (Hançerlioğlu, 1996:144). Bu sebepledir ki, 
örneğin çaydanlık formu kendisine uygun biçim 
üzerine şekillenirken ihtiyaçlara cevap veren bir 
form kendiliğinden oluşmuştur. Çayın demlen-
mesi için geniş bir hazne, içine sıcak su veya çay 
koymayı kolay kılacak bir kapak, demlenen çayı 
akıtmak için bir emzik ve tüm bunları yaparken 
demliği taşımak için bir kulp ve tüm bunlara 
ilave olarak demliğin malzemesi (toprak, metal 
ya da cam…). Çaydanlığın tüm uzuvları Han-
çerlioğlu’nun da dediği gibi kendisine uygun 
biçimde tasarlanmıştır.  İşlevi tek olmasına ve 
binlerce yıldır değişmeden süren ana formlara 
rağmen kendi içinde sürekli kendini tekrar et-
mekten uzak, her defasında farklı bir tasarım ile 
karşımıza çıkan binlerce çanak, binlerce çaydan-



171

Journal of Awareness, Volume / Cilt: 7 -  Issue / Sayı: 4 - Yıl / Year: 2022

lık formu olduğunu görmekteyiz. Bu da insanın 
sadece işlevsel olanla yetinmeyip güzeli ve este-
tiği aradığının da bir işaretidir. Seramikli Neoli-
tik Çağ’daki kap kacaklarda görüyoruz ki kabın 
formu kadar dışındaki süslemeleri de işlevinin 
bir parçası olarak ele alınmıştır. Yani az önce işle-
vine uygun olarak tüm uzuvlarını yerleştirdiği-
miz demliğin üzerindeki bezemelerin de işlev ile 
ilişkili olduğunu söylemek mümkündür. Kısaca 
insanın güzel olana duyduğu imrenme de işlev-
sel açıdan sorgulanabilir niteliktedir. 

2. SANATTA İŞLEV-İŞLEVSEL SA-
NAT

Sanatın işlevi ile ilgili düşünceler antik çağda 
başlamıştır. ‘Platon’a göre mevcut sanat, ideala-
rın yansısı olan duyulur alanın bir yansısı olmak 
bakımından silik ve değersiz bir kopya niteliği 
taşır’ (Yetişken, 2012:29). Aristoteles de sanatın 
bir taklit olduğu görüşündedir ve ekler ‘Neyin, 
ne yolla, nasıl taklit edildiğine bağlı olarak, yani 
taklidin nesnesinin, taklit aracının ve taklidin 
tarzının ne olduğuna bağlı olarak sanat dalları 
birbirinden ayrılmaktadır’ (Yetişken, 2012:28). 
Aristoteles’e göre ‘sanatın işlevi konusundaki 
görüşünün temelinde, sanatın ne olduğuna iliş-
kin düşünce ve belirlemeleri yer almaktadır’ (Ye-
tişken, 2012:28).

Sanatın tanımını yaparken Sanatın Öyküsü kita-
bında Gombrich şöyle der: ‘Sanat denilen bir şey 
yoktur aslında sadece sanatçılar vardır’ (Gomb-
rich, 1992:33). Sanat tarihine baktığımızda ise bu-
günkü anlamıyla sanat kabul edilmese de üreti-
len tüm eserlerin niteliği insanı temel alan ortak 
bir noktaya getirir bizleri. Sanat tarihsel süreç 
içinde karşılaştığımız hemen hemen tüm eser-
lerde insanın çoğalma, bütünlenme isteği sezilir. 
‘Bütünlüğe ancak başkalarında kendi yaşantısı 
olabilecek yaşantıları görüp onları kendinin kıl-
makla varabileceğini sezer. Ne var ki, insanın 
gerçekleştirebileceğini düşündüğü yaşantılar, 
insanlığın bütün olarak başından geçebilecek 
her şeyi içine alır. Bireyin bütünle böylece kay-
naşması için vazgeçilmez bir araçtır sanat. İnsa-
nın sınırsız birleşme, yaşantıları ve düşünceleri 
paylaşma yeteneğini yansıtır’  (Fischer, 2012:29).

İlk çağlardan bu yana insanoğlunun 
ürettiği; günümüzde sanat ve yapıt olarak 

niteleyebildiğimiz ürünlerin ortak özelliği, 
hayatın yerini tutmak olarak tanımayabileceğimiz 
işlevleridir. Mağara duvarına avlamak istediği 
ve kendisi için yaşamsal önem taşıyan bizonu 
resmeden atalarımız elbette estetik kaygılarını 
ön planda tutarak hareket etmemişlerdi. Bugün 
tarihöncesi bu resimlere baktığımızda ve neden 
çizilmiş olduklarını düşündüğümüzde bazı 
tinsel ihtiyaçları karşılamak üzere resmedilmiş 
olabileceklerine dair cevaplar buluyoruz. 
Resimdeki bizon, yaratıcısı için gerçeğinin 
yani hayatın yerini tutan bir temsil olarak 
işlev görmüş olabilir. Böylelikle insan, çevresi 
ile arasında sürekli kılmaya çalıştığı dengeyi 
kurarken, bütünle kaynaşması için pratik bir 
araç olarak sanattan yararlanmıştır.

Böyle bir yaklaşım ile sanatta işlev konusuna 
baktığımızda; sanatın yüklendiği işlevlerin, tin-
sel, dinsel, ideolojik, politik vb. pek çok düşün-
ce ve yaşantıya yaklaşmak ve onları ifade etmek 
yararına kullanıldığını fark ederiz. Sanat nedir 
sorusunun cevabı ve sanat nesnesinin yüklendi-
ği işlev, sanat tarihi boyunca değişen eğilimler 
doğrultusunda biçimlenmiştir. ‘Örneğin Gotik 
dönemde ilahi olana ulaşmaya dönük olarak 
göğe doğru yükselen mimari yapılar, dinsel bir 
amaca hizmet ederken; Barok dönemde duvar-
ları süsleyen resimler ise zenginlerin varsıllığı-
nın göstergesi olarak işlev görmekteydi’ (Berger, 
1986:99). ‘Neoklasisizm’de sanat politik bir du-
ruşa hizmet ederken, Romantizm de sanat sa-
natçının iç dünyasını ve hayal gücü ile kavradığı 
gerçeği yansıtarak dünyayla buluştuğu bir alan 
olma işlevi kazanmıştı’ (İpşiroğlu & Eyüboğlu, 
2013:220). Anish Kapoor’a göre sanat, ‘kendi 
hakkımızdaki düşüncelerimize yaşam güçlü bir 
yoludur, hatta fiziksel ve tinsel varoluşumuzun 
ifade biçimidir’ (Ötgün, 2008:67). Mark Rothko 
ise sanatın işlevini sanatçının ölümsüzlük arayı-
şı ile bağdaştırır. ‘Sanatsal işleyiş bu yolla tüm 
diğer hayati süreçlerle biyolojik ve kaçınılmaz 
olanla bağlantılı hale gelmektedir’ der. (Rothko, 
2020:52)

Yapıtın işlevi ve işlevsellik ile ilgili kavramlar 
Antik Çağ’dan beri kullanılagelmiş, Yunan fi-
lozoflar Platon ve Aristoteles, Romalı mimar ve 
yazar Vitruvius ve 15.yy’da da Alberti, özellikle 
mimari üzerine düşüncelerinde işlevselliğe yer 
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vermişlerdi. ‘19. yüzyılın son yarısında daha 
iyi anlaşılan bu kavram, 20.yüzyıl mimarlığının 
en önemli akımı olmuştur’ (Bayazıt, 1997:886). 
Fonksiyonalizm görüşünün savunucusu mimar 
Viollet-Le-Duc, “biçimin işlevi yansıtması” ilke-
sini benimseyerek tasarımlarını basit kuralları 
olan, süslemeden arınmış, mantığa dayalı bir sis-
tem çerçevesinde gerçekleştirmiştir. ‘Le Corbu-
sier ve Wright çeşitli yazılarında Viollet-le-Du-
c’un ussallaştırma ilkesini güncelleştirmiş ve 
“Biçim işlevi izler” (Form follows function) 
sloganı bu akımın simgesi olmuştur’  (Bayazıt, 
1997:887). Bir sanat ve tasarım alanı olarak mi-
maride, işlev ile ilgili çeşitli tanımlar yapılmıştır. 
İşlevi amaç ile özdeşleştiren, süreç olarak tanım-
layan, davranış olarak açıklayan görüşlerle bir-
likte; ilişkiler ve ihtiyaçlar olarak niteleyen yak-
laşımlar da mevcuttur. İşlevselcilik akımı içinde 
değerlendirilen yaklaşımların, yararlılık felsefesi 
ile de etkileşim kurduğu gözlenir. 

Aynı zamanda işlevsellik çevremizle kurduğu-
muz ilişkinin araçları yoluyla gündelik yaşa-
mımızda karşılık bulan bir kavramdır. Örneğin 
oturduğumuz sandalyenin ergonomik oluşu 
işlevselliğini arttırır. Eğer sandalye estetik be-
ğenimize uyan bir renk ve biçimdeyse daha da 
tercih edilir olur. Sanat eseri mutlaka işlevsel 
olmak zorunda değilse de kullanılabilir ürün-
lerin taşıdıkları sanatsal nitelikleri işlevsellikle-
riyle birlikte değerlendirdiğimiz, estetik algımı-
zı böylece şekillendirdiğimiz gerçeği ortadadır. 
İnsanın doğasında yatan, çevresini kendi yararı 
doğrultusunda biçimlendirme arzusu; sanatla 
olan ilişkisinde de işlevselliği gözeten yararcı bir 
tavır olarak gelişebilir. Buna rağmen sanat üre-
timinin en bütüncül işlevi iç yaşantıya ve onun 
ifade edilmesine yönelik olandır.  ‘Sanat insanın 
dünyayı tanıyıp değiştirebilmesi için gereklidir. 
Ama salt özünde taşıdığı büyü yüzünden de ge-
reklidir sanat’  (Fischer, 2012:29) 

3. SERAMİK SANATINDA GELENEK 
VE İŞLEV 

Bugün herkesin evinde, sofrasında, banyosunda, 
uçaklarda, uzay araçlarında ve hatta tıbbi bir te-
davi malzemesi olarak ağzında bulunan temel-
de topraktan elde edilen seramik, ilk çağlardan 
bugüne kadar taşınmış en eski malzemelerden 
biridir. Neolitik çağlardan bugüne değin insa-

noğlunun gereksinimlerini karşılayan kap-ka-
caklarla ya da inançsal ihtiyaçlara hizmet eden 
pişmiş toprak heykelciklerle günümüze kadar 
geleneksel üretim yöntemlerini hala koruyabilen 
nadir teknolojilerdendir. İlkçağda da en basit ha-
liyle toprak, su ile karıştırılarak şekil verildikten 
sonra ateşte pişiriliyordu, bugün de halen aynı 
süreç üzerinden seramik üretimi (çark ve fırın 
elektrikle çalışıyor olsa da) devam etmektedir. 

Pişmiş toprak karşımıza ilk olarak kap-kacaklar-
da çıkar. Bu kaplar tamamen işleve hizmet eder. 
‘Erken dönem seramik pişirme, yeme-içme ve 
saklama kapları incelendiğinde ergonomik ola-
rak kendi döneminin koşullarında geliştirildiği, 
örneğin; zamanla kullanım kolaylığı sağlayan 
silindirik hatların, delikli ve deliksiz kulp ile 
ayakların yapıldığı görülmektedir. Formların 
ağızlarının da yine içinde muhafaza edilecek be-
sin maddesine göre dar ya da geniş ağızlı olarak 
şekillendirildiği dikkat çekmektedir’ (Yılmaz & 
Gökbel, 2020:1527). Bu örnekler göstermektedir 
ki seramiğin tarihteki ilk örnekleri bir amaca 
hizmet eden formlardan oluşmaktaydı. Bulun-
tularda işlevsel formun dışında ilgi çeken bir 
başka özellik süsleme ve bezemelerin de olma-
sıdır. ‘Anadolu’da Neolitik Dönem’de ortaya çı-
kan boyalı seramik geleneği ile ilgili arkeolojik 
buluntulara, Anadolu’nun çeşitli arkeolojik yer-
leşimlerinde yürütülen kazı çalışmaları sayesin-
de rastlamak mümkündür’ (Oral, 2020:95).Bu 
süslemeler ilk bakışta işlev ile ilişkili gelmese de 
güzelin ve farklı olanın insanın estetik anlayışına 
hizmet etmesi de dolaylı olarak işlevsel görüle-
bilir. 

‘İlk Tunç çağının birinci döneminde, M.Ö. 
3000’lerde çark diyebileceğimiz türden üretim 
araçları kullanılmıştır’ (Acartürk, 2012:8). Çark 
ile birlikte üretim süreci hızlanmış, bu hız ile 
birlikte çanak-çömlek yapım süreci kısalmıştır. 
Fakat çark herkesin kolaylıkla seramik kap ya-
pabileceği bir araç değildir, ustalık ve çalışma 
gerektirir. ‘Sanatçıyla zanaatçının, estetik olanla 
işlevsel olanın birbirinden ayrı tutulması sonu-
cu oluşan bölünme tam da bu dönemde ortaya 
çıkmıştır’ (Ünal, 2021:204) Bu ayrım ile birlikte 
sanatçının üretimleri yalnızca işlevsel değildir, 
estetiktir de aynı zamanda. Almanya’da ‘gelece-
ği inşa etmek’ amacıyla kurulan Bauhaus Okulu 
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aynı Rus Konstrüktivistlerinde olduğu gibi este-
tik hedeflerden çok toplumsal hedeflere yönel-
miş bir yapı olarak şekillenmiştir. ‘Sanat ve za-
naatı birleştirmeyi ve dönüştürmeyi hedefleyen 
Bauhaus Okulu ekolünün temelinde, geleneksel 
akademik sanat eğitim ve öğretiminin toplumun 
ihtiyaçlarına çözüm üretebilecek sanatçıları eği-
tebilmesinin çok uzağında olduğu anlayışı var-
dır’ (Ünal, 2021:204).

Tüm bu tarihsel süreç içinde seramik malzeme 
işlevin yoğun kullanıldığı geleneksel yapısından 
kopamamış ve bu sebeple uzun yıllar sanatsal 
bir ifade biçimi olarak değer görmemiştir. Çün-
kü seramiğin ‘günlük kullanıma yönelik üretil-
mesinin yanında, ritüellere, inançlara ve barın-
maya yönelik alanlarda kullanıldığı olmuştur’ 
(Önal & Uludağ, 2019:67). Bu nedenle geleneksel 
ve zanaat bağlamından kopamadığı için sanatsal 
bir ifade biçimi olarak değerlendirilmemiştir. 
‘Picasso, Chagall, Matisse ve Miro gibi büyük 
ustaların seramik malzeme ile uğraşmaya baş-
laması ile seramik tarihinde çağdaş boyutta ilk 
eserler verilmiştir. Bu sanatçılar, seramiğin sahip 
olduğu malzeme ve tekniği, sanatçıya sağladığı 
ifade imkanlarını görmeleriyle, seramik teknik 
ve malzemesiyle bireysel, estetik, biçimsel, düş-
sel yorumlarını başarıyla ortaya koyarak serami-
ğin sanat alanına girişini sağlamışlardır’ (Kütük, 
2016:13). Böylece bir işlev taşıma zorunluluğu 
ortadan kalkmış, seramik yapıtlar sanat nesnesi 
olarak sanat tarihinde yerlerini almışlardır. 

Bugün modern sanatla ilgilenmeye başladığımız-

da, karşımıza seramik malzemeyle ve seri üretim 
yoluyla ortaya konmuş bir ‘pisuvar’ imgesi çıkar. 
Marcel Duchamp’ın R.Mutt imzalı ‘Çeşme’ adını 
verdiği bu pisuvar, 1917 yılında sergilendiği an-
dan bugüne kadar sanat tarihinin en önemli par-
çalarından biri olarak kabul edilmiştir ve halen 
bizleri sanatın ne olduğunu sorgulamaya davet 
etmektedir. ‘Bu sanat eserini bu kadar çarpıcı 
yapan, onun sanatın felsefi alanına katkısıdır’ 
(Öner, 2016) Duchamp bu çalışmasıyla, üzerinde 
yükseldiği kavram ve felsefeye ek olarak, sanat-
çının eserin yapımına dair yeteneği ve tekniğine 
hakimiyeti gibi vasıflarının gerekliliğini de or-
tadan kaldırmıştır. Diğer yandan pisuarı işle-
vinden bağımsızlaştırarak sanat eseri algısında 
bir devrim yaratmıştır. Başka bir deyişle biçim 
ve işlev, kavramla yer değiştirmiştir. İşlevin bir 
kenara atıldığını, duvarda asılı durmasına alışık 
olduğumuz pisuarı kaide üzerinde ters olarak 
sergilendiğinde ve artık pisuvar olarak kullanıla-
maz olduğunu gördüğümüzde anlarız. 

1960larda değişen sanat anlayışı ile birlikte mal-
zemenin ötesinde bir anlam kazanan seramik, 
başlangıcında var olan fonksiyonel ihtiyaçlardan 
azade bir forma bürünmüştür. Seramiğin çağ-
daş sanat anlayışı ile birlikte kazandığı anlam 
halen sanatçıları tekniğin içine hapsolma tehli-
kesiyle karşı karşıya bıraksa da bugün seramik 
sanatı ve sanat seramiği başka formlara işaret 
eden kavramlardır. Günümüzde sanat yapıtı-
nın işlev görme zorunluluğu ortadan kalkmıştır, 
ancak seramik alanında halen işlev kimi sanat-
çıların problem edindikleri bir olgudur. Çünkü 

Resim 1. Çeşme  (Öner, 2016)
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seramikte, işlevselliğin geleneksel olanla ilişkisi 
sanatçıların yetkinliklerinin bir referansı olarak 
değerlendirilebilir.

4. MELANİE BROWN VE SERAMİK-
LERİ

Seramik, binyıllardır benzer üretim yöntemleri 
izlenerek üretilmiş olması ile ilişkili olarak gele-
neğinden kopamamış bir malzemedir. Gelenek-
sel üretim yöntemlerinden kopmaması, formun 
işlevselliğini koruması ve malzeme ile ilişkisin-
deki yetkinliği ortaya koyması açısından İngiliz 
sanatçı Melanie Brown’ın eserleri ilgi çekicidir.

Melanie Brown lisans derecesini Hons Wimble-
don Sanat Okulu’nda Sanat temel alanından aldı. 
Bristol Politeknik’te seramik üzerine eğitimine 
devam etti. Yüksek lisans derecesini ise Cardiff 
Sanat Okulu’nda Seramik Ana Sanat Dalı üze-
rinden aldı.  1978’den beri kendi stüdyosunda 
çalışmalarına devam eden sanatçı, İngiltere’de, 
Japonya, Amerika ve Avrupa’da birçok sergi aç-
mıştır. Kendi tabiriyle kendini işine adamış bir 
sanat eğitimcisidir. (Url-1) Eğitimcilik kariyerine 

Bristol’deki gece okulunda başlamış, sonra Bris-
tol, Carmarthen ve Preston’da daha ileri düzeyde 
eğitim vermiştir. 1990’dan 2004’e kadar öğretim 
görevlisi olarak Wolverhampton Üniversitesi’n-
de çalışmış, Cardiff Sanat Okulu’nda lisans ders-
leri vermiştir. Aktif bir sanatçı ve eğitmen olarak 
hayatına devam ederken bir yandan da yaşadığı 
bölge, Güney Galler’deki Tredegar House Çağ-
daş Seramik Fuarı’nın kurucu ortağı ve orga-
nizatörü olarak birçok etkinliğe imza atmıştır. 
2004’te tüm zamanını kendi işine ayırmaya ka-
rar verir ve Galler Sanat Konseyi’nden ‘Creative 
Award’ ödülünü alır. Yine 2004 yılında ‘National 
Eisteddfod’da büyük beğeni topladı ve eserleri 
2005 ve 2006’da Ruthin El Sanatları Merkezi Ga-
leri’si ile Chicago’daki SOFA’da sergilendi. 2008 
yılında Los Angeles, Del Mano Gallery’de bir 
çaydanlık sergisi olan “Sıcak Çay” sergisini açtı. 
O günlerden günümüze değin Melanie Brown 
dünyanın birçok farklı yerindeki galerilerde bir 
çok sergi açtı. Halen Galler’deki atölyesinde ça-
lışmalarına devam etmekte ve halen bir grup 
öğrencisine atölyesinde dersler vermektedir. 
(Brown, Melanie Brown Porcelain, 2022)
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Resim 4. Melanie Brown’ın çaydanlıklarından ayrıtı  (Brown, 2022) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resim 5. Melanie Brown’ın eskiz defteri , sanatçının izni ile çekilmiş fotoğraflar (Brown, Eskizler, 2019) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Resim 6. Melanie Brown’ın çalışmaları (Brown, Melanie Brown Porcelain, 2022) 

 

Resim 4.2. Melanie Brown’ın çaydanlıklarından ayrıtı  
(Brown, 2022)
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Sanatçı, formlarını Galler’deki atölyesinde çöm-
lekçi çarkını kullanarak şekillendirir. Tarihte 
çömlekçi çarkının ilk defa ne zaman kullanıldığı 
tam olarak bilinmese de bu teknolojinin geçmişi-
nin M.Ö. 3000lere kadar uzandığı düşünülmek-
tedir. Bu kadar eskiye dayanan bir üretim yönte-
mi olan çarkta şekillendirme, ustalık gerektirir. 
Sanatçının bu yöntemi tercih etmesi gelenekten 
kopmadığının göstergelerinden biridir. Üretim 
anlamında geleneğe bağlı kalması, geleneksel 
bir formu tercih etmesi açısından da önemlidir. 
Brown’ın formları çaydanlıklardır. Çay, İngiliz 
kültüründe önemli yeri olan bir içecek olmasının 
yanında çaydanlık formu da seramik tarihindeki 
en eski geleneksel biçimlerden biridir. Melanie 
Brown’ın seçtiği “çaydanlık” formu gündelik 
kullanım için gerekli işlevi yerine getirmenin 
yanında ifadesel bir işlev de taşır. “Kimlik” vur-
gusu yapılan bu nesneler bireysel farklılıkları 
vurgulayan form varyasyonları içinde ele alın-
mışlardır. Brown’ın çaydanlıklarında kimi za-
man üzerinde durduğu yüzeye yayılırcasına bir 
hareket, kimi zaman da yukarıya doğru uzayan, 
incelen bir yöneliş göze çarpar.

Melanie Brown yaptığı seramikleri tanımlarken 
şu cümleleri kullanmaktadır: ‘Çaydanlıklar ya-
pıyorum, mükemmel formu yaratmak için dört 
elementi değiştirmenin iddiasında bulunmak-
tan keyif alıyorum; bu üç boyutlu bir yapbozu 
çözmeye çalışmak gibi’ (Brown, 2022) Kendi ifa-
desinde de belirttiği gibi sanatçıyı tanımlayan 
form çaydanlıktır. İngiliz kültürünün önemli bir 
parçası olan çayın demlenebileceği, kulpundan 
tutularak servis edilebileceği porselen çaydan-
lıklar yapar sanatçı. ‘Çaydanlık formu ile her 
türlü konu sanatçının anlatım aracı olabilmekte-

dir’ (Er, 2015:57) Melanie Brown için de çaydan-
lık sadece işlevsel bir geleneksel form olmaktan 
çıkmıştır. Örneğin son zamanlarda ürettiği ‘ai-
leler’ serisi ile, sekiz ya da on parçadan oluşan 
çarkta şekillendirilmiş, sırlı pişmiş çalışmalar ile 
aile, benzerlik, aynı soyu paylaşmak gibi birlik-
teliklerin karşısında farklı olmak, ayrılmak, ben-
zerlikler içindeki kontrastlıklar gibi kavramlara 
işaret etmiştir. Çaydanlıklarını gruplar halinde 
sergiler, böylece fırında sırlarla oluşan doğal 
varyasyonlar fark edilir. Biçim ve renk arasında-
ki ortaklıklar ve farklılıklar, grup içinde birinin 
diğeri ile ilişkisi nedeniyle daha çok görünür 
hale gelir. Sanatçıya göre bu, bir taksiyi payla-
şan insanlar gibi aynı gen özelliklerini paylaşan 
ancak bireyselliği koruyan kabileleri, aileleri ya 
da genetik bağları olan grupları tarif eden bir ya-
pıya işaret eder. Kendisinin de tek yumurta ikizi 
bir kardeşinin olması ve aralarındaki biçimsel 
tıpkılığa karşın hayata karşı duruşlarındaki fark-
lılıklar bu çalışmaların üretilmesinde önemli bir 
rol oynuyor olabilir.  

Çaydanlık formunu insan figürü gibi düşünüp 
kişileştiren sanatçı birbirine kardeş formlar 
üretirken aynı ailenin üyelerine ait karakter 
özelliklerini seramik diliyle yansıtmayı başarır. 
Yan yana gelen çaydanlıklar hayatın farklı 
çağlarında ve alanlarında duran bireylere 
benzer. Kimi bulunduğu alanda yükselirken, 
kimi durduğu yerden çevresine doğru genişler 
gibidir. Çevremizle ve iç dünyamızla ilişkimizde 
genişleme, derinleşme ihtiyacı duymamız ya 
da alanımızı genişleterek etkinliğimizi yayma 
eğilimlerimiz varlığımızın amacını ve anlamını 
arayışımızla ilişkilidir.
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Melanie Brown’ın çaydanlıkları yaşamda farklı 
düşünsel ve duygusal aşamalardan geçen birey-
leri çağrıştırır. Bir diğer açıdan da tek bir bireyin 
yaşamında deneyimlediklerinin, gerçekleştirdiği 
dönüşümün, değişimin aşama aşama izleyiciye 
aktarıldığını düşündürür. Sanatçının heykelle-
şen çaydanlık formları bizi yaşam içindeki evri-
mimizin belli başlı anları ile karşılaşır gibi his-
settirir. 

Üstelik “çaydanlık” formu insani özellikler 
atfetmek açısından da anlamlıdır. Bir haznesi, 
kapağı, ibriği ve kulpu olması gerekir. 
İnsanlaştırdığımız noktada ise çaydanlığın 
ibriğini içimizden dışarı aktardıklarımızla; 
sözlerimiz, duygu ve düşüncelerimizle 
ilişkilendirebiliriz. Çaydanlığın haznesi; herkese 
açmadığımız iç yaşantımızı hatta bilinçaltımızı 
temsil edebilir. Böylece kapak iç dünyamızı 
koruyan bilincimiz ile eşleşir. Çaydanlığı 
kulpundan tutarak kullanırız; bu da ikinci 
bir varlığa işaret eder. Dolayısıyla çaydanlık 
formunu insanlaştırma metaforunda kulp 
diğerleriyle kurduğumuz ilişkiler ve etkileşim 
olarak anlam kazanır. Melanie Brown böylelikle 
insanın iç dünyasını hatta kabaca söylersek 
“kafasını” temsil eden bu formda aradığı 
birbirinden farklı ama bir bakıma da bağıntılı 
biçimler yoluyla her bireyin biricik ve eşsiz 
oluşunu görselleştirir.

Melanie Brown’ın çaydanlık formlarının iki te-
mel yönde geliştiği gözlenir. Dikey ve yatay ha-
reketler olarak belirleyebileceğimiz bu yönelme 
durumu dünyevi ve ilahi olanla, diğer bir deyiş-
le maddi ve manevi olanla ilişki içinde düşünü-
lebilir. Yan yana sergilendiklerinde ise aslında 

durağan olan bu formlar yukarı-aşağı gidip ge-
len bir hareket içindeymişçesine algılanır. Bu ha-
reket insanın dünyadaki varlığını anlamlandırışı 
ve kavrayışı ile örtüşür. 

Çeşitli inançlarda da dünyevi olan ve ilahi olan 
arasında böyle yukarıdan aşağıya ve aşağıdan 
yukarıya sürekli bir hareketten bahsedilir. 
İnsanın dünya ile yani somut olanla ilişkisi 
aşağıya doğru gelişen ve genişleyerek yüzeye 
yayılan bir hareketi düşündürür. Buna karşılık 
ilahi olan ve soyut kavramlarla ilişkilenen 
hareket yükselme, uzama ve incelme olarak ifade 
bulur. İnsanın bir temsili olarak düşündüğümüz 
çaydanlıklarda dikey yönelimin hissettirdikleri 
soyut kavramlar yoluyla ilahi ve göksel olanla 
kurulan ilişki ve insanoğlunun tekamül süreçleri 
ile ilgilidir. Çaydanlık biçimlerinin genişleyip 
yaygınlaştığı alanlarda ise bir enerji birikimi 
hissedilir. Enerjinin değişim gösterdiği bu 
alanlar çaydanlığın bedeninde yatay bir çizgi 
olarak izlenebilir. Bu enerji alanları, kadim Hint 
öğretisi olan “çakra sistemini” akla getirir. Buna 
göre:

“Çakra yaşam gücü enerjisini alan, kendi içinde eri-
ten ve ifadeye dönüştüren bir merkezdir. Çakra keli-
mesi “çark”, “tekerlek” olarak tercüme edilir ve ana 
sinir düğümlerinden omurganın önüne doğru yayı-
lan, biyoenerjik aktivite gösteren küreleri ifade eder. 
Bu çakralardan, kuyruk sokumundan başın tepesine 
uzanan enerji hattına dizilmiş şekilde yedi adet bulu-
nur” (Judith, 2020:4)

Çakra sistemi ile ilgili açıklama Melanie Brown’ın 
heykelsi çaydanlıklarına başka bir açıdan 
bakmamızı sağlar. Karşıdan bakıldığında dikey 
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ve yatay formlar içeren çaydanlıklar aslında, 
sanatçının çömlekçi çarkında şekillendirdiği, 
genişleyip daralan, uzayıp kısalan ve farklı 
ritimlerde yinelenen dairesel bir yapıdadır. 
Sanatçının hareketi -çarkta şekillendirme- hem 
anlam bakımından hem de formdaki vurgu 
noktalarının enerji merkezlerine benzemesi 
bakımından çakraları düşündürür. Çarkta 
şekillendirmenin doğasında merkeze oturmak 
ve simetrik olarak yükselmek vardır. Bu özellik-
ler bize bireyin çevresini kendi merkezinden bir 
bakışla algılayışını ifade etmesi açısından dikka-
te değerdir. 

İnsan bedenindeki enerji merkezleri olan 
çakralar; bazı arketipik elementlerle ve insan 
psikolojisinin temel alanlarıyla ifade bulur. 
Örneğin ‘birinci çakra olan kök çakra, hayatta 
kalma gibi en temel psikolojik alanı temsil 
ederken elementi topraktır. Yedinci çakra olan 
taç çakra ise düşünce elementi ve bilinç olarak 
temsil edilir’ (Judith, 2020:6) Melanie Brown’ın 
çaydanlıkları bir aileyi oluşturan kardeş 
formlar olsalar da bireyselliklerini yitirmemiş 
ve enerjilerinin yoğunlaştığı alanları bize 
aktaran kimlikler yüklenmişlerdir. Sanatçı bu 
form çeşitliliğini üretirken kendi varlığından 
kaynaklanan enerjiyi de bir ifade aracı olarak 
kullanmıştır.

Melanie, çalışmalarını porselen malzeme ile 
çarkta şekillendirir. Porselenin beyazlığına karşı 
Celadon, Sang de Boeuf ve Flambe sırlarını kul-
lanarak keskin ve canlı bir karşıtlık ortaya koyan 
sanatçının, çaydanlıklarındaki her bir kulp özel 
olarak gümüş ve bambudan üretilmiştir.

Sanatçı yaptığı çalışmaları tanımlarken şu ifade-
yi kullanır: ‘Fonksiyon ve işçilik bütünlüğünün 
estetik kaygılarla tamamlanması gerektiğine ina-
nıyorum; sonuç olarak her parçanın ergonomi-
si potansiyel olarak güzelliğinin bir parçasıdır’ 
(Brown, 2022)

Sanatçıyla yapılan yüz yüze görüşmemiz esna-
sında paylaştığı eskiz defterindeki ilham kay-
nağı olan biçimler aslında kavramların sanatçı 
üretiminde biçimlerden daha önemli bir rol 
oynadığının da kanıtı niteliğindendir. Melanie 
Brown’un eskiz defterinde Kavuk çizimlerinden 
tavus kuşu tüylerine, yapraklardan motiflere bir-

çok çizim görebilmekteyiz.

5. SONUÇ

Seramik doğası gereği teknolojik bağları kuvvet-
li olan bir malzemedir. Kilin yapısını anlamak 
için gereken kimya bilgisi, sırlama ve pişirim 
için gerekli olan temel bilimlere hakimiyet sera-
miğin olmazsa olmazıdır. Seramiğin teknolojiy-
le olan bu sıkı bağı, seramik sanatçısını zaman 
zaman tekniğe hapsolmuş, pişirim ya da sırlama 
tekniklerini form ve fikirden bağımsız bir şekil-
de sanat üretme aracı yapan birey olma tehlike-
siyle de karşı karşıya bırakmıştır. Peki böyle bir 
durumda Sanat’ın ana başlıklarından biri olan 
tekniğe hâkim olma önkoşulunun ortadan kalk-
mış olması kökeninde işlevsel formlar olan bir 
alanda seramik sanatçı için ne kadar fark katabi-
lir? Bu soruya yine avangart sanatçıların bugüne 
dek yaptığı gibi neden olmasın diye cevap ver-
mek mümkündür elbette. Biz bu cevabı Melanie 
Brown’ın çalışmalarında açıklıkla görmekteyiz. 
Melanie Brown çaydanlık gibi geleneksel bir for-
ma geleneksel yordamlarla yaklaşırken; aslında 
insanın kendini, çevresini ve dünyayı kavrayışı 
ve anlamlandırışı ile ilgili en temel meselelere de 
kendi yorumunu getirmektedir. Çarkta çamuru 
şekillendirme becerisiyle işe başlayan, tamamıy-
la işlevsel bir formu -bir çaydanlığı- ortaya çı-
kardıktan sonra kuruması, pişmesi ve sırlanması 
gibi süreçleri mükemmel bir şekilde, hiçbir çat-
lak, kırık, sırda akma olmadan geçirerek, malze-
me üzerinde üstünlüğünü kurmuş olan Melanie, 
tüm bu süreçlerin sonunda çaydanlıklarında çay 
demlemek yerine (ki istenirse en lezzetli çayların 
demlenebileceği porselen bir gövdeye ve sunu-
mu yapabileceğiniz kulp ve emziğe sahiptirler) 
onları stantların üzerinde birer heykel ya da ihti-
şamlı birer mimari form gibi güncel kavramları-
nı ortaya koyduğu birer sanat eserine dönüştür-
mektedir.  Sanatı kavramsal ya da işlevsel diye 
sınırlarla ayırmadan Melanie Brown’ın yaptığı 
gibi sadece üretmeye odaklandığımızda bu çay-
danlıkların gelenek ve çağdaş arasında kurduğu 
köprüyü de görebiliriz.
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